[image: image1.jpg]N\

b.-N

Мурманская область

Администрация Кольского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   от 08.09.2011                          г. Кола                                              N 932
Об утверждении положения о порядке отнесения обучающихся
общеобразовательных учреждений Кольского района к  категории
обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации,
для установления права на предоставление бесплатного питания
 (в редакции постановления от 13.10.2011 № 1073)
          В соответствии с постановлением Правительства Мурманской области от 08.07.2011 № 342-ПП «Об утверждении примерного положения о порядке отнесения обучающихся муниципальных образовательных учреждений к  категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, для установления права на предоставление бесплатного питания», в целях реализации Закона Мурманской области от 26.10.2007 № 900-01-ЗМО «О предоставлении питания отдельных категорий обучающихся и студентов государственных областных и муниципальных образовательных учреждений Мурманской области»,

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемое положение о порядке отнесения обучающихся  общеобразовательных учреждений Кольского района к  категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, для установления права на предоставление бесплатного питания (далее - Положение).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1сентября 2011 года.

Глава администрации                                          М.В. Чекрыгин

                                                                          УТВЕРЖДЕНО
                                                                          постановлением
                                                             администрации Кольского района

                                                                      от 08.09.2011  № 932
Положение о порядке отнесения обучающихся общеобразовательных

учреждений Кольского района к  категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, для установления права

на предоставление бесплатного питания

Настоящее положение о порядке отнесения обучающихся общеобразовательных учреждений к категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, для установления права на предоставление бесплатного питания (далее - Положение) разработано на основании примерного положения о порядке отнесения обучающихся муниципальных образовательных учреждений к категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, для установления права на предоставление бесплатного питания, утвержденного постановлением Правительства Мурманской области от 14.09.2011 № 452_ПП, в рамках реализации Закона Мурманской области от 26.10.2007 № 900-01-ЗМО «О предоставлении питания отдельным категориям обучающихся и студентов государственных областных и муниципальных образовательных учреждений Мурманской области», в целях урегулирования порядка отнесения обучающихся к категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, для предоставления бесплатного питания в общеобразовательных учреждениях Кольского района, утвержденного  постановлением администрации Кольского района от 23.01.2008 № 46  (в редакции постановлений  администрации Кольского района  от  07.04.2008 № 205, от 11.03.2010 № 175, от 08.12.2010 № 1199, от 30.08.2011 № 896).

1. К обучающимся, находящимся в трудной жизненной ситуации, относятся:
         - дети, оставшиеся без попечения родителей (в том числе детей, находящихся в образовательных учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на полном государственном обеспечении);

-  дети - инвалиды;

- дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев;

- дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно  или с помощью семьи.

         2. При обращении несовершеннолетнего, его родителей (законных представителей) или должностных лиц органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в администрацию общеобразовательного учреждения предоставляются следующие документы:
         - заявление в письменном виде о предоставлении бесплатного питания;
         - документ, подтверждающий принадлежность к категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, согласно пункту 3 настоящего Положения. Документ предоставляется один раз в течение учебного года одновременно с подачей заявления, за исключением документов, указанных в подпунктах 3.4. настоящего Положения. Документы, указанные в п. 3.4. представляются два раза в год: до 15 мая и до 15 декабря  текущего  года.

3. Документы, подтверждающие принадлежность к категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации:

3.1. Для детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением категории детей, находящихся в образовательных учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), - копию нормативного акта, выданного органами опеки и попечительства, о передаче несовершеннолетнего на воспитание в семью.

Предоставление питания для детей, находящихся в образовательных учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляется на основании ходатайства руководителя образовательного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с указанием фамилий обучающихся, формы и кратности питания;

3.2. Для детей-инвалидов - копия справки бюро медико-социальной экспертизы.

3.3. Для детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев - удостоверение беженца (вынужденного переселенца) с указанием сведений о членах семьи, не достигших возраста 18 лет, признанных беженцами или вынужденными переселенцами.

3.4. На основании письменного заявления родителей или  несовершеннолетних, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи создается  комиссия в составе представителя администрации общеобразовательного учреждения, социального педагога (общественного инспектора по охране прав детей) школы и представителя органов и учреждений системы профилактики безнадзорности, беспризорности, правонарушений несовершеннолетних Кольского района для составления акта обследования жилищно-бытовых условий семьи, который является документом, подтверждающим трудную жизненную ситуацию.

4. В случае возникновения спорных вопросов по отнесению (исключению) тех или иных обучающихся к категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, администрация  общеобразовательного учреждения направляет документы, указанные в пункте 2 настоящего Положения,  в  Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Кольского района (далее - Комиссия) для объективной оценки сложившейся в конкретной семье трудной жизненной ситуации.

Комиссия в срок до 7 рабочих дней рассматривает представленные документы  и выносит предложения об отнесении (исключении) обучающегося к категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации (далее - предложение Комиссии).

Протокол заседания  Комиссии с вынесенным предложением доводится до сведения образовательного учреждения в срок до 3 рабочих дней.

Администрация общеобразовательного учреждения принимает решение об отнесении (исключении) обучающегося к категории, находящихся в трудной жизненной ситуации, учитывая предложение Комиссии.

5. В срок до 01 июня отдел образования администрации Кольского района формирует итоговую информацию о численности обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, для установления права на предоставление бесплатного питания на очередной календарный год. Информация за подписью Главы администрации Кольского района направляется в Министерство образования и науки Мурманской области.

6. Обучающимся, находящимся в трудной жизненной ситуации, бесплатное питание предоставляется начиная со дня, следующего за днем подачи заявления или ходатайства  должностного лица.

7. Родители (законные представители) обучающегося, подавшие заявление, несут ответственность за своевременность и достоверность представляемых сведений, являющихся основанием для установления права на предоставление бесплатного питания.